
Dokumentasi dan Informasi Hukum|1  

          

 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN BANTAENG 

TAHUN 2024 NOMOR 26 

 

PERATURAN BUPATI BANTAENG 

NOMOR 26 TAHUN 2024 

 

TENTANG 

 
TARIF LAYANAN PADA BADAN LAYANAN UMUM DAERAH  

RUMAH SAKIT UMUM DAERAH PROF.Dr.H.M.ANWAR MAKKATUTU 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI BANTAENG. 

 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 83 ayat (6) 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 79 

Tahun 2018 tentang Badan Layanan Umum Daerah, perlu 

menetapkan Peraturan Bupati tentang Tarif Layanan Pada 

Badan Layanan Umum Daerah Rumah Sakit Umum Daerah 

Prof. Dr. H.M. Anwar Makkatutu. 

 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Republik 

Indonesia Tahun 1945  

  2. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Tingkat II di Sulawesi 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 

74, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 1822); 

  3. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4502) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan 

Atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 171, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5340 ); 

4. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 129/PMK.05/2020 

tentang Pedoman Pengelolaan Badan Layanan Umum 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

1046) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 



Dokumentasi dan Informasi Hukum|2  

Keuangan Nomor 202/PMK.05/2022 tentang Perubahan 

atas Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

129/PMK.05/2020 tentang Pedoman Pengelolaan Badan 

Layanan Umum (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2022 Nomor 1300); 

5. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 85 Tahun 2015 

tentang Pola Tarif Nasional Rumah Sakit (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 9); 

6.   Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 98 Tahun 2015 

tentang Pemberian Informasi Harga Eceran Tertinggi Obat 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 11); 

7.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 

tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1213); 

8.  Peraturan Daerah Kabupaten Bantaeng Nomor 3 Tahun 

2023    tentang    Pajak     Daerah   dan   Retribusi  Daerah   

       (Lembaran Daerah Kabupaten Bantaeng Tahun 2023 

Nomor 3, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 

Bantaeng Nomor 47A). 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan :  PERATURAN BUPATI TENTANG TARIF LAYANAN BADAN 

LAYANAN UMUM DAERAH PADA RUMAH SAKIT UMUM 

DAERAH PROF.DR.H.M.ANWAR MAKKATUTU 

  

BAB I  

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kabupaten Bantaeng. 

2. Bupati adalah Bupati Bantaeng. 

3. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara 

Pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan 

yang menjadi kewenangan daerah otonom; 

4. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disingkat DPRD 

adalah lembaga perwakilan rakyat Daerah yang berkedudukan sebagai 

unsur penyelenggaraan pemerintahan 

5. Direktur adalah Direktur Rumah Sakit Umum Daerah Prof.Dr.H.M.Anwar 

Makkatutu. 

6. Badan Layanan Umum Daerah yang selanjutnya disingkat BLUD adalah 

Satuan Kerja Perangkat Daerah di lingkungan Pemerintah Daerah yang 

diberikan untuk memberikan pelayanan kepada masyarakat berupa 

penyediaan barang dan/atau jasa yang dijual tanpa mengutamakan 

mencari keuntungan. dan dalam melakukan kegiatannya didasarkan 

pada prinsip efisiensi dan produktivitas. 



Dokumentasi dan Informasi Hukum|3  

7. Rumah Sakit Umum Daerah Prof.Dr.H.M.Anwar Makkatutu yang 

selanjutnya disingkat RSUD adalah rumah sakit umum daerah yang telah 

berstatus badan layanan umum daerah. 

8. Layanan Medis adalah pelayanan yang bersifat individu yang diberikan 

oleh tenaga medik dan perawat berupa pemeriksaan, konsultasi dan 

tindakan medik. 

9. Pasien adalah setiap orang yang melakukan konsultasi masalah 

kesehatannya untuk memperoleh pelayanan kesehatan yang diperlukan, 

baik secara langsung maupun tidak langsung di Rumah Sakit. 

10. Layanan Kesehatan adalah segala bentuk kegiatan dan/atau serangkaian 

kegiatan pelayanan yang diberikan secara langsung kepada perseorangan 

atau masyarakat untuk memelihara dan meningkatkan derajat kesehatan 

masyarakat dalam bentuk promotif, preventif, kuratif, rehabilitatif 

dan/atau paliatif. 

11. Rawat Jalan adalah pelayanan terhadap pasien untuk observasi, 

diagnosis, pengobatan, rehabilitasi medis dan pelayanan kesehatan 

lainnya tanpa menginap di Rumah Sakit dengan sarana dan prasarana 

sesuai standar. 

12. Gawat Darurat adalah keadaan yang mengancam nyawa yang harus 

dilakukan tindakan segera untuk menghindari kecacatan bahkan 

kematian korban.  

13. Rawat Inap adalah pelayanan terhadap pasien yang masuk ke rumah 

sakit dengan menggunakan tempat tidur untuk keperluan observasi, 

terapi, rehabilitasi medis dan penunjang medis lainnya. 

14. Penunjang Medik adalah adalah pelayanan kepada pasien untuk 

membantu penegakan diagnosis, terapi, dan penunjang lainnya. 

15. Tindakan Medik Operatif adalah tindakan pembedahan kepada pasien 

yang menggunakan anastesi umum, regional block atau lokal untuk 

membantu penegakan diagnosis dan terapi, dilakukan pada pelayanan 

rawat jalan, rawat inap, dan rawat darurat. 

16.  Tindakan Medik Non Operatif adalah tindakan tanpa pembedahan kepada 

pasien yang dilakukan pada pelayanan rawat jalan, rawat inap, dan rawat 

darurat. 

17. Pelayanan Farmasi adalah pelayanan yang beriorentasi kepada pasien 

baik dari aspek farmasi klinik maupun aspek manajemen dalam 

penyediaan perbekalan farmasi yang  bermutu.  aman dan terjangkau 

bagi semua lapisan masyarakat 

18. Pemulasaran/Perawatan Jenazah adalah kegiatan yang meliputi kegiatan 

perawatan jenazah. konservasi bedah mayat dilakukan oleh Rumah Sakit 

untuk kepentingan pelayan kesehatan. pemakaman dan kepentingan 

proses peradilan. 

19. Jasa adalah kegiatan Pemerintah  Daerah  berupa  usaha  dan  pelayanan 

yang menyebabkan barang, fasilitas atau kemanfaatan lainnya yang dapat 

dinikmati oleh orang atau badan. 

20. Jasa Layanan adalah suatu layanan yang diberikan pelaksana layanan  

yang diterima pasien dalam rangka observasi, diagnosis, pengobatan dan 

konsultasi, rehabilitasi medik dan/atau pelayanan lainnya baik secara 

medis maupun non medis. 



Dokumentasi dan Informasi Hukum|4  

21. Jasa Sarana Rumah Sakit adalah pemakaian fasilitas rumah sakit, yaitu 

bahan, obat-obatan tertentu, bahan kimia, alat kesehatan habis pakai, 

bahan nonmedis habis pakai dan bahan lainnya yang digunakan 

langsung maupun tak langsung dalam rangka observasi, diagnosis, 

pengobatan dan rehabilitasi sesuai standar tiap jenis layanan.  

22. Hasil Analisis Satuan Biaya adalah analisis perhitungan untuk 

menunjukkan biaya satuan (unit cost) setiap jenis pelayanan atau 

tindakan pada aktivitas layanan rawat jalan.  

23. Kelas/unit khusus adalah sistem kelas rawat inap di rumah sakit untuk 

pasien yang dibagi menjadi lima kategori, yaitu kelas Paviliun, Kelas VIP, 

kelas 1, kelas 2, dan kelas 3. 

24. Tindakan Medik Keperawatan/Kebidanan adalah tindakan kepada pasien 

bagi petugas yang mempunyai kewenangan untuk melakukan tindakan 

keperwatan/kebidanan. 

25. Tarif adalah sebagian atau seluruh biaya penyelenggaraan kegiatan 

pelayanan di rumah sakit. yang dibebankan kepada pasien sebagai 

imbalan atas jasa pelayanan yang diterima. 

26. Tarif Terutang adalah biaya yang harus dibayar dalam waktu tertentu 

sesuai dengan surat tagihan atau dokumen lain yang dipersamakan. 

27. Penjamin adalah orang atau badan hukum sebagai penanggung biaya 

pelayanan kesehatan dari seseorang yang menggunakan/mendapatkan 

pelayanan di Rumah Sakit. 

28. Unit Cost adalah besaran biaya satuan dari setiap kegiatan pelayanan 

yang diberikan rumah sakit yang dihitung berdasarkan standar akuntansi 

biaya rumah sakit. 

29. Objek Tarif Pelayanan Kesehatan adalah semua jenis pelayanan 

kesehatan   yang ada di RSUD. 

30. Subyek Tarif adalah orang pribadi atau badan yang mendapatkan 

pelayanan kesehatan dari RSUD. 

31. Alat Habis Pakai adalah alat yang hanya dapat dipergunakan dalam satu 

kali pemakaian tindakan pelayanan. 

32. Aset Daerah adalah semua kekayaan daerah yang dimiliki maupun yang 

dikuasai pemerintah daerah, yang dibeli atau diperoleh atas beban APBD 

atau berasal dari perolehan lainnya yang sah. 

33. Intensive Care Unit yang selanjutnya disingkat ICU adalah pelayanan yang 

diberikan kepada pasien dalam kondisi kritis di ruang perawatan intensif, 

dilaksanakan secara integrasi oleh tim yang terlatih dan berpengalaman 

dibidang critical care yang diperuntukkan dan ditentukan oleh kebutuhan 

pasien yang mengalami sakit kritis. 

34. Instalasi gawat darurat adalah salah satu bagian di dalam sebuah rumah 

sakit yang menyediakan penanganan awal bagi pasien yang menderita 

sakit dan cedera, yang dapat mengancam kelangsungan hidupnya. 

35. Pediatri Intensive Care Unit yang selanjutnya disingkat PICU adalah ruang 

perawatan intensif yang menyatu dengan instalasi ICU yang juga 

digunakan dalam merawat pasien anak yang mengalami gangguan 

kesehatan dan komplikasi yang serius, PICU dikhususkan untuk anak 

yang berusia 28 hari hingga 18 tahun dengan kondisi kesehatan tertentu 

dan membutuhkan pemantauan dan pengawasan dengan dukungan 



Dokumentasi dan Informasi Hukum|5  

peralatan khusus untuk menunjang fungsi vital dengan menggunakan 

keterampilan dan kmpetensi staf terlatih. 

 

36. High Care Unit yang selanjutnya disingkat HCU adalah unit pelayanan 

bagi pasien dengan kondisi stabil dari fungsi pernapasan, cairan tubuh 

dan kesadaran namun masih memerlukan pengobatan, perawatan dan 

pemantauan secara ketat. 

37. Neonatal Intensive Care Unit yang selanjutnya disingkat NICU adalah 

ruang perawatan intensif untuk bayi dan anak-anak yang memerlukan 

pengobatan dan perawatan khusus, guna mencegah dan mengobati 

terjadinya kegagalan organ-organ vital.  

38. Cardiovasculer Care Unit yang selanjutnya disingkat CVCU adalah ruang 

perawatan intensif yang khusus menangani pasien panyakit jantung. 

39. Instalasi Gawat Darurat pelayanan obstetri neonatal emergensi 

komprehensif  yang selanjutnya disingkat IGD Ponek adalah layanan yang 

disediakan untuk menangani pasien ibu hamil yang akan melangsungkan 

persalinan dengan status gawat darurat. 

 

BAB II 

RUANG LINGKUP 

Pasal 2 

Ruang lingkup peraturan bupati ini meliputi: 

a. kebijakan tarif; 

b. nama dan objek tarif; 

c. layanan medis; 

d. struktur dan besaran tarif; 

e. masa waktu tarif. 

f. Ketentuan penutup. 

 

BAB III 

KEBIJAKAN TARIF 

Pasal 3 

(1) RSUD dapat memungut biaya sebagai tarif  atas layanan kesehatan yang 

diberikan sebagai  pendapatan RSUD. 

(2) Tarif layanan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) harus 

mempertimbangkan aspek: 

a. kontinuitas; 

b. pengembangan layanan; 

c. kebutuhan; 

d. daya beli masyarakat; 

e. asas keadilan dan kepatuhan; dan 

f. kompetisi yang sehat. 

(3) Tarif yang pembayarannya dijamin oleh pihak Penjamin dilaksanakan 

melalui suatu ikatan perjanjian  tertulis  yang  ditetapkan atas dasar tidak 

saling merugikan. 

(4) Pasien yang tidak mampu dan/atau pasien dengan pertimbangan tertentu 

dapat diberikan pembebasan sebagian atau seluruh biaya layanan 

kesehatan. 



Dokumentasi dan Informasi Hukum|6  

(5) Pembebasan sebagian atau seluruh biaya sebagaimana dimaksud pada ayat 

(4) merupakan kewenangan Direktur. 

 

BAB IV 

NAMA DAN OBYEK TARIF 

Bagian Kesatu 

Nama 

 

Pasal 4 

(1) Layanan Kesehatan pada BLUD RSUD dilakukan pungutan atas Jasa yang 

disebut Tarif layanan. 

(2)  Tarif layanan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) disebut Layanan Medis.  

 

Bagian Kedua 

Objek Tarif 

Pasal 5 

Objek tarif layanan yakni semua jenis kegiatan layanan medis. 

 

BAB V 

LAYANAN MEDIS 

Pasal 6 

(1) Jenis layanan medis sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat (2) di 

kelompokkan ke dalam pelayanan : 

a. rawat jalan; 

b. gawat darurat; 

c. rawat inap; 

d. penunjang medik. 

(2) Jenis Layanan Medis sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri dari: 

a. pelayanan pemeriksaan Rawat Jalan; 

b. tindakan instalasi Rawat Jalan; 

c. tindakan IGD dan IGD Ponek; 

d. tindakan Rawat Inap; 

e. tindakan ICU, PICU, HCU, NICU, CVCU; 

f. tindakan instalasi bedah sentral; 

g. tindakan unit kemoterapi; 

h. tindakan unit hemodialisis; 

i. tindakan keterapian fisik; 

j. tindakan radiologi; 

k. tindakan laboratorium; 

l. tindakan transfusi darah; 

m. tindakan pemulasaran/perawatan jenazah; 

n. ambulance dan mobil jenazah; 

o. tindakan gas medis; 

p. tindakan pelayanan farmasi. 

 

 

 



Dokumentasi dan Informasi Hukum|7  

Bagian Kesatu 

Rawat Jalan dan Gawat Darurat  

Pasal 7 

(1) Rawat jalan di RSUD terdiri dari biaya pemeriksaan dan/atau biaya 

tindakan rawat jalan. 

(2) Gawat darurat di RSUD terdiri dari biaya pemeriksaan dan/atau biaya 

tindakan gawat darurat. 

 

Bagian Kedua 

Rawat Inap 

Pasal 8 

(1) Rawat Inap yang dikenakan tarif meliputi :  

a. akomodasi berdasarkan kelas/unit khusus; 

b. visit/konsultasi dokter poli sub spesialis dan dokter poli spesialis; 

c. visit dokter jaga/gizi/farmasi; 

d. tindakan medik keperawatan/kebidanan dan tenaga kesehatan lainnya 

dan rohaniawan; dan 

e. asuhan keperawatan kebidanan dan tenaga kesehatan lainnya 

(2) Besaran tarif tindakan medik operatif dan non operatif didasarkan atas 

perhitungan Unit Cost dengan memperhatikan keadaan ekonomi subjek 

tarif. 

(3) Besaran tarif sebagaimana dimaksud pada ayat (3) dapat mengambil 

perbandingan dengan tarif RSUD lain. 

(4) Direktur RSUD berwenang untuk menambah kelas rawat inap sesuai       

dengan kebutuhan. 

 

Bagian Ketiga 

Penunjang Medik 

Pasal 9 

Jenis layanan penunjang medik meliputi : 

a. pemeriksaan patologi klinik dan patologi anatomi;  

b. pelayanan Unit Transfusi Darah RSUD;  

c. pemeriksaan radio diagnostik; 

d. pemeriksaan diagnostik elektromedik; 

e. pemeriksaan diagnostik khusus; 

f. pelayanan keterapian fisik, terdiri atas fisioterapi. terapi wicara. terapi 

okupasi. dan psikologi; 

g. pelayanan medicamentosa; 

h. pelayanan rekam medik; 

i. pelayanan gizi; 

j. pelayanan gas medis; 

k. pelayanan medikolegal dan pemulasaran/perawatan jenazah; dan 

l. pelayanan ambulance. 

 

Pasal 10 

Tarif layanan medis sebagaimana dimaksud dalam Pasal 6 sampai dengan 

Pasal 9 tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Bupati ini. 



Dokumentasi dan Informasi Hukum|8  

Pasal 11 

Tarif Layanan Medis dikecualikan untuk : 

a. obat-obatan,  

b. alat habis pakai; dan  

c. sewa alat dengan pihak lain. 

 

 

BAB VI 

STRUKTUR DAN BESARAN TARIF 

Bagian Kesatu 

Struktur Tarif 

Pasal 12 

(1) Struktur tarif layanan medis meliputi : 

a. jasa sarana rumah sakit; dan 

b. jasa layanan kesehatan. 

(2) Jasa sarana rumah sakit sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 

mengacu pada biaya yang dibutuhkan dalam memberikan standar 

pelayanan pada tiap jenis layanan. 

(3) Jasa layanan kesehatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b 

mempertimbangkan kemampuan ekonomi subjek tarif. 

 

Bagian Kedua  

Besaran Tarif 

Pasal 13 

(1) Dalam penetapan besaran tarif didasarkan pada prinsip yang bertujuan 

untuk menutup sebagian atau seluruh biaya layanan. 

(2) Tarif layanan yang diberikan disusun atas dasar perhitungan biaya per unit 

layanan untuk setiap jenis layanan kesehatan. 

 

Pasal 14 

Besaran tarif sama dengan hasil analisis satuan biaya ditambah jasa layanan 

yang ditetapkan dengan memperhatikan kemampuan ekonomi masyarakat 

daerah. 

 

Pasal 15 

Pengelolaan penerimaan tarif layanan medis pada RSUD sesuai dengan 

ketentuan pengelolaan keuangan Badan Layanan Umum Daerah. 
 

BAB VII 

MASA WAKTU TARIF 

Pasal 16 

(1) Masa tarif yakni jangka waktu selama satu kali pelayanan. 

(2) Saat Tarif Terutang yakni pada saat diterbitkannya Surat tagihan atau 

dokumen lain yang dipersamakan. 

 

 

 

 



Dokumentasi dan Informasi Hukum|9  

BAB VIII 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 17 

 

Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku maka Peraturan Bupati 

Bantaeng Nomor 45 Tahun 2021 tentang Tarif Pelayanan Kesehatan pada 

BLUD Prof. Dr.H.M.Anwar Makkatutu Kabupaten Bantaeng (Berita Daerah 

Kabupaten Bantaeng Nomor 45 Tahun 2021) dicabut dan dinyatakan tidak 

berlaku. 

 

Pasal 18 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Bantaeng. 

 

 Ditetapkan di Bantaeng 

 pada tanggal, 31 Oktober 2024 

 

   Pj. BUPATI BANTAENG, 

  CAP/Ttd 

 ANDI ABUBAKAR 

 Diundangkan di Bantaeng  

 pada tanggal, 31 Oktober 2024 

 

 SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN BANTAENG, 

 

 

 

 ABDUL WAHAB 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN BANTAENG 

TAHUN 2024 NOMOR 26



Dokumentasi dan Informasi Hukum|10  

 LAMPIRAN I 
 PERATURAN BUPATI BANTAENG 

 NOMOR ... TAHUN 2024 
 TENTANG 

 TARIF LAYANAN PADA BADAN LAYANAN UMUM 
DAERAH RUMAH SAKIT UMUM DAERAH 

PROF.Dr.H.M. ANWAR MAKKATUTU  
 

 
A. PELAYANAN PEMERIKSAAN INSTALASI RAWAT JALAN  

 

NO TINDAKAN TARIF  

1 2 3 

1 Poli Spesialis Rp95.000  
2 Poli Sub Spesialis Rp120.000  

 

B. TINDAKAN INSTALASI RAWAT JALAN 

NO TINDAKAN TARIF 

1 2 3 

1 Aff Canul Rp100.000 

2 Aff Drain  Rp35.000 

3 Aff Hecting (Mata) Rp60.000 

4 Aff Hecting  Rp35.000 

5 Aff K.Wire  R200.000 

6 Aff Kateter  Rp25.000 

7 Aff NGT Anak Rp25.000 

8 Aff NGT Dewasa Rp25.000 

9 Aff Tampon Boorzalf  Rp50.000 

10 Aff Tampon Burowi  Rp50.000 

11 Amputasi jari-jari Rp300.000 

12 Askep Rp10.000 

13 Aspirasi Sendi Rp100.000 

14 Assesmen nyeri  Rp25.000 

15 ASSR  Rp300.000 

16 Asuhan Laktasi Rp50.000 

17 BERA anak / bayi tidak termasuk biaya anastesi  Rp300.000 

18 Biaya pemeriksaan KOH  Rp100.000 

19 Biometri  Rp75.000 

20 Biopsi  Rp350.000 

21 Biopsi Jaringan  Rp250.000 

22 Body Jaket Gips Rp50.000 

23 Buka Gips  Rp180.000 

24 Businasi  Rp80.000 

25 Cabut Screw Rp 60.000 

26 Cabut K-Ware Rp 250.000 

27 CAT - CLAMS  Rp100.000 

28 Cath Up Immunization  Rp 25.000 

29 Caustik  Rp 50.000 

30 Cuci Canule  Rp 150.000 

31 Denver II Rp 100.000 

32 Deteksi Dini Gangguan Tumbuh Kembang  Rp100.000 

33 Drainase Abses Rp100.000 



Dokumentasi dan Informasi Hukum|11  

34 Echocardiografi Rp300.000  

35 EKG Dewasa Rp125.000  

36 EKG Anak / bayi  Rp125.000  

37 Eksisi    

 a. Besar  Rp600.000  

  b. Sedang 5-10 lesi  Rp400.000  

  c. Kecil 1-5 Lesi  Rp300.000  

38 Eksisi Lesi Rp100.000 

39 Eksoftalmometer  Rp50.000  

40 Ekstraksi kuku  Rp150.000  

41 Elektrokauter Kosmetik    

 a. Besar > 20 Lesi  Rp500.000  

  b. Sedang 10-20 Lesi  Rp400.000  

  c. Kecil 1-10  Rp200.000  

42 Elektrokauter Non Kosmetik    

  a. Besar >10 Lesi  Rp550.000  

  b. Sedang 5-10 lesi  Rp350.000  

  c. Kecil 1-5 Lesi  Rp200.000  

43 Epilasi Bulu Mata  Rp50.000  

44 Extraksi Cerumen  Rp50.000  

45 Extraksi Corpus Alineum Rp80.000  

46 Extraksi Polip Hidung  Rp100.000  

47 Facial    

  a. Biasa  Rp225.000  

  b. Jerawat  Rp300.000  

  c. Pemutih dan Kolagen  Rp300.000  

48 Faringoskopi  Rp50.000  

49 Fiber Endoskopiy  Rp300.000  

50 Foto Fundus  Rp130.000  

51 Fundus copy  Rp100.000  

52 Funduscopy direct  Rp50.000  

53 Funduscopy Inderect  Rp140.000  

54 Funduskopi Bayi Rp40.000  

55 Fungsi Pleura  Rp690.000  

56 Ganti Canul Tracheatomy  Rp200.000  

57 Ganti Colostomy Bag  Rp50.000  

58 Ganti Verban    

  a. 1-5 Lesi  Rp40.000  

  b. > 5 Lesi  Rp80.000  

59 Ganti Verban Luka Basah  Rp60.000  

60 Ganti Verban Luka Kering  Rp40.000  

61 Ganti Verban ORIF Rp100.000 

62 Ganti verban OREF Rp100.000 

63 Ginioscopi  Rp100.000  

64 Holter Monitor Rp300.000  

65 Hecting > 5 dihitung persimpul Rp15.000  

66 Injeksi Acne perlesi  Rp25.000  

67 Injeksi Anti VEGF Rp2.000.000  

68 Injeksi Artikuler Rp150.000 

69 Injeksi IM Rp5.000 

70 Injeksi Intra Artikular Rp200.000  

71 Injeksi Keloid    

  a. Besar Rp250.000  

  b. Sedang Rp150.000  



Dokumentasi dan Informasi Hukum|12  

  c. Kecil Rp100.000  

72 Injeksi Lokal :   

  a. Ekstra Artricular  Rp75.000  

  b. Frozen Shoulder (Intracular) Rp100.000  

73 Insisi Abses  Rp50.000  

74 Insisi Abses /Retroauikuler  Rp100.000  

75 Insisi Kalizion/Hordeolum  Rp250.000  

76 Insisi drainase abses/ kista  Rp300.000  

77 Keratometri Rp60.000  

78 Laringoskopi Indirek  Rp70.000  

79 Long Leg Plester Rp50.000  

80 
Luka dengan lebih dari 5 jahitan dihitung 
perjahitan  Rp15.000  

81 Lumbal Punksi  Rp300.000  

82 Maghvough / Aspirat Lambung  Rp 20.000  

83 Marsupilasi Kista / Abses Bartulini  Rp500.000  

84 Mikro dermabrasi    

  a. kristal  Rp450.000  

  b. diamond  Rp400.000  

  c. diamond masker kolagen  Rp450.000  

85 Nd.Yag Laser  Rp2.000.000  

86 Nebulizer Rp125.000  

87 OAE  Rp200.000  

88 OCT  Rp250.000  

89 Otoskopi  Rp50.000  

90 Otoskopi Anak Rp30.000  

91 Papsmear Rp150.000  

92 Pasang Drain  Rp50.000  

93 Pasang Gips  Rp150.000  

94 Pasang NGT  Rp50.000  

95 Pasang Sketal Traction Rp60.000  

96 Peeling    

 a. Chemical Peeling GA 35 %  Rp260.000  

  b. Chemical Peeling Jerawat  Rp325.000  

97 Pemasangan Kateter Urine  Rp55.000  

98 Pemasangan Kateter Urine / AFF Kateter (anak) Rp25.000  

99 Pemeriksaan EKG Rp125.000  

100 Pemeriksaan Lensameter  Rp50.000  

101 Pemeriksaan Memori  Rp100.000  

102 Pemeriksaan MMSE  Rp100.000  

103 Pengeluaran Corpus Alineum Konjungtivitis  Rp100.000  

104 Pengeluaran Corpus Alineum Kornea Rp100.000  

105 Pengkajian awal Keperawatan Rp20.000 

106 Perawatan Luka bersih  Rp40.000  

107 Perawatan Luka Colostomy  Rp125.000  

108 Perawatan Luka Infeksi  Rp80.000  

109 Perawatan Luka Tanpa Jahitan  Rp80.000  

110 Perawatan tali pusat  Rp15.000  

111 Perawatan Ulkus    

 a. 1-5 Lesi  Rp40.000  

  b. > 5 Lesi  Rp80.000  

112 Perimetri  Rp200.000  

113 PTA /Audiometri  Rp100.000  

114 Punc Biopsi  Rp350.000  



Dokumentasi dan Informasi Hukum|13  

115 Puntie Ascites Rp600.000 

116 Pupilo Metry  Rp50.000  

117 Rawat Luka Bersih Rp35.000  

118 Rawat Luka ORIF Rp100.000 

119 Rawat Luka OREF Rp100.000 

120 Rawat Luka Sirkuler Rp80.000  

121 Rectal Touche  Rp40.000  

122 Refratometry  Rp50.000  

123 Rextraksi Polip Telinga  Rp100.000  

124 Rhinoskopi  Rp50.000  

125 Rigid Endoscopy  Rp350.000  

126 Ring Pessarium  Rp200.000  

127 Sarmento Plester Rp50.000  

128 Short Leg Plester Rp50.000  

129 Sirkumsisi  Rp500.000  

130 Six Minutes Walking Test Rp25.000 

131 Slitlamp  Rp60.000  

132 Spika Gips Rp50.000  

133 Spirometri Rp180.000  

134 Spooling Bola Mata Rawat Jalan Rp50.000  

135 Spooling Sinus  Rp100.000  

136 Spooling telinga  Rawat Jalan Rp50.000  

137 Synoptopore  Rp100.000  

138 Tampon Bellogue  Rp100.000  

139 Tampon Boor Zalf Cavum Nasi  Rp100.000  

140 Tampon Burowi / Telinga  Rp 80.000  

141 Tampon Hidung  Rp80.000  

142 TCA 80% (Kandioloma    

  a. 1-5 Lesi  Rp125.000  

  b. 5-10 Lesi  Rp175.000  

  c. 10-20 Lesi  Rp225.000  

  d. > 20 Lesi  Rp325.000  

143 Terapi Kognitif (CBT.Positif Thinking)  Rp100.000  

144 Terapi Perilaku ( Floading. Relaksasi. Sensitisasi) Rp100.000  

145 Terapi Supportif ( Breavement. Loss Of Love )  Rp60.000  

146 Terapi Keluarga ( Famaly Therapy)  Rp100.000  

147 Terapi Pernikahan ( Marriatal Therapy )  Rp100.000  

148 Pemeriksaan Penunjang :    

  
a. Tingkat Cemas / depresi/mania/Obsesi/    

Stress  
Rp100.000  

  b. Tingkat Inteligensi (IQ)  Rp100.000  

149 Tes MMPI  Rp250.000  

150 Tes Alergi  Rp100.000  

151 Tes Garpu Tala  Rp50.000  

152 Tes Mantoux /PPD Test  Rp100.000  

153 Test Anel  Rp80.000  

154 Test Buta Warna  Rp70.000  

155 Test Falerresensi  Rp50.000  

156 Test Fungsi Paru Anak  Rp180.000  

157 Tindakan Laser  Rp2.000.000  

158 Toilet Hidung  Rp50.000  

159 Toilet Telinga  Rp50.000  

160 Toilet Tenggorokan  Rp50.000  

161 Tonometri Non kontak  Rp75.000  



Dokumentasi dan Informasi Hukum|14  

162 Treadmill Stress Test Rp300.000  

163 U-Slab Rp50.000  

164 Uji Tempel Alergi  Rp312.000  

165 Uji Tusuk Alergi  Rp375.000  

166 Up Gips Sirkuler Rp200.000  

167 Up Gips Biasa Rp56.000  

168 USG empat Dimensi  Rp500.000  

169 USG Mata  Rp150.000  

170 USG Obstetry Gynecology  Rp250.000  

171 USG Transvagina  Rp500.000  

172 Vagina Touche Rp40.000  

173 Vaksinasi Booster /Tambahan  Rp25.000  

174 Vaksinasi Dasar  Rp25.000  

175 Vaskuler Doppler Rp300.000  

176 VCT Rp100.000 

177 Visus  Rp50.000  

178 Relief of Pain Rp200.000  

  RESTORASI   

179 Restorasi Klas I dan II Rp400.000  

180 Restorasi Klas III dan V Rp350.000  

181 Restorasi Klas IV Rp400.000  

182 Restorasi Fraktur 1/3 Incisal Rp400.000  

  ENDODONTIC   

183 Pulp. Capping Rp350.000  

184 Endodontic Akar Tunggal   

  a. Cavity Entrance + Ekstirpasi Rp350.000  

  b. PSA + Sterilisasi Saluran Akar Rp350.000  

  c. Obturasi Rp350.000  

  d. Restorasi Post Endodontic (direct) Rp350.000  

185 Endodontic Akar Jamak   

  a. Cavity Entrance + Ekstirpasi Rp400.000  

  b. PSA + Sterilisasi Saluran Akar Rp350.000  

  c. Obturasi Rp350.000  

  d. Restorasi Post Endodontic (direct) Rp500.000  

186 Endodontic Retreatment   

  a. Cavity Entrance + Open/Aff Gp Rp450.000  

  b. à  PSA + Sterilisasi Saluran Akar Rp350.000  

  c. à Obturasi Rp350.000  

  d. à Restorasi Post Endodontic (direct) Rp500.000  

 e. Sterilisasi Saluran Akar Ca(OH)²/visit Rp250.000  

187 Apeksifikasi   

  a. à Cavity Entrance + Debriment Rp350.000  

  b. à Aplikasi Ca(OH)²/visit Rp350.000  

  c. à Aplikasi MTA Rp450.000  

  d. à Obturasi Rp350.000  

  e. à Restorasi Post Endodontic (direct) Rp500.000  

 f. Emergency Endodontic Rp550.000  

188 One Visit Endodontic   

  a. Akar Tunggal Rp2.000.000  

  b. Akar Jamak Rp2.500.000  

  c. Post prefabricated (1 unit) Rp350.000  

  d. Post fabricated (1 unit) Rp450.000  

  e. Core build up Rp350.000  

  f. Preparasi restorasi post endodontic Rp350.000  



Dokumentasi dan Informasi Hukum|15  

  g. Rest  post endo (direct) post endo I visit Rp500.000  

189 Mahkota jaket / pasak   

  a. Akrilik Rp1.400.000  

  b. Komposit Rp1.600.000  

  c. All Porcelain Rp2.800.000  

  d. Mahkota Porcelain Fused to Metal (PMF) Rp1.800.000  

190 Inlay   

  a. Akrilik Rp1.200.000  

  b. Komposit Rp1.600.000  

  c. All Porcelain Rp2.800.000  

191 Onlay   

  a. Logam Rp1.800.000  

  b. Porcelain Rp2.800.000  

  c. Veneer Direct ( 1 unit) Rp1.250.000  

  d. Veneer Direct Porcelain ( 1 unit) Rp2.550.000  

  e. Bleaching internal (1 unit) Rp1.250.000  

  f. Bleaching eksternal Rp3.800.000  

192 Prosedur diagnostik pada gigi. gusi dan mulut Rp350.000  

193 Debridemen Rp100.000  

194 Scalling  

 1. Ringan Rp350.000 

 2. Sedang Rp400.000 

 3. Berat Rp500.000 

195 Incisi abses periodontal Rp.350.000 

196 Kuretase poket ≥ 4 mm   

 a. 1-2 Gigi Rp.350.000 

 b. 3-4 Gigi Rp.500.000 

197 Hecting pada gusi (1-2) Rp350.000  

198 Hecting pada gusi (3-6) Rp500.000 

199 Buka jahitan Gusi Rp60.000  

200 Alveolektomi tanpa pack/rahang Rp700.000  

201 Alveolektomi + Pack/rahang Rp1.000.000 

202 Melepas pack gigi Rp60.000  

203 Pencabutan Gigi Hopless Rp300.000 

204 Odentektomi   

 a. Kelas 1 Rp1.200.000  

 b. Kelas 2 Rp1.500.000  

 c. Kelas 3 Rp1.500.000 

205 Eksisi lesi pada gusi   Rp500.000 

 Ekstirpasi mucocele Rp500.000 

 Minor movement ortodontik periodontik  Rp1.000.000  

206 Occlusal adjusment kasus periodontitis Rp300.000 

207 Pasang pack periodontal Rp350.000  

208 
Flap Operation + Bone Graft PRP/PRF + 
Membrance 

Rp2.500.000 

209 Flap Operation + Bone Graft (Gamacha) Rp1.500.000 

210 Penutupan Resesi dengan CTG    

 a. 1.   1-2 Gigi Rp400.000 

 b. 3-4 Gigi Rp650.000 

211 Splint wire Rp500.000 

212 Splint fiber Rp500.000 

213 Biopsi pada gusi Rp400.000  

214 Operkulektomi Rp500.000  

215 Gingivektomi Per rahang Rp500.000  



Dokumentasi dan Informasi Hukum|16  

216 Frenektomi Rp900.000 

217 Vestibuloplasty Rp325.000 

218 Ablasia Gingiva Rp500.000 

219 Melepas dental wire Rp350.000  

220 Reseksi Akar Rp1.000.000 

221 Crown Lenghtening + Osteotomi/Osteoplasti Rp1.000.000 

222 Papilla Reconstruction + SCTG Rp350.000 

223 Socket Preservation Rp1.500.000 

224 Bedah Reposisi Bibir (Lip Repositioning) Rp1.400.000 

225 Pemasangann Bone Graft Implan Gigi Rp700.000 

226 Pencetakan Anatomis Rp200.000 

227 Pembuatan Sendok Cetak Individual Rp350.000 

228 Border Moulding Rp180.000 

229 Pencetakan Fisiologis Rp270.000 

230 Pencetakan Double Impression Rp400.000 

231 Pembuatan Basis Kerangka Logam & 
Biterim/rahang 

Rp750.000 

232 Penentuan Kesejajaran, DV dan Posisi Distal 
(Pengukuran) 

Rp300.000 

233 Fiksasi, Pemasangan model pada Artikulator dan 

Penentuan Warna Gigi 
Rp160.000 

234 Wax Up Rp300.000 

235 Mock Up Rp300.000 

236 Preparasi Gigi Penyangga Rp300.000 

237 Pemasangan Mahkota Sementara/Unit Rp300.000 

238 Insert Gigi Tiruan Lengkap Bahan Akrilik Rp3.500.000 

239 Insert Gigi Tiruan Lengkap Bahan Vertex 

Termosens 
Rp5.000.000 

240 Insert Gigi Tiruan Sebagian lepasan Bahan 
Akrilik 

  

 a. Plat dengan 1 Gigi Rp350.000 

 b. Gigi Selanjutnya Rp130.000 

241 Insert Gigi Tiruan Sebagian lepasan Bahan 
Valpast 

  

 a. Sadle 1-2 Gigi Rp570.000 

 b. Bilateral 1-3 Gigi Rp660.000 

 c. Bilateral 4-7 Gigi Rp1.000.000 

242 Insert Gigi Tiruan Sebagian lepasan Bahan 
Vertex Termosens 

  

 a. Sadle 1-2 Gigi Rp780.000 

 b. Bilateral 1-3 Gigi Rp960.000 

 c. Bilateral 4-7 Gigi Rp1.250.000 

 d. Bilateral 8-13 Gigi Rp1.400.000 

243 Insersi Gigi Tiruan Jembatan Bahan PFM/Unit Rp1.500.000 

244 Insersi Gigi Tiruan Jembatan Bahan 
Zirconia/Unit 

Rp1.600.000 

245 Insersi Mahkota Bahan PFM/Unit Rp1.500.000 

246 Insersi Mahkota Bahan Zirconia/Unit Rp1.600.000 

247 Kontrol Rp95.000 

248 Pencabutan Gigi Permanen Rp300.000 

249 Insersi Oklusal Splint pada Kasus TMJ Rp850.000 

250 Insersi Obturator Rp400.000 

251 Relining Bahan Akrilik Rp350.000 

252 Relining Bahan Vertex Thermosens Rp500.000 



Dokumentasi dan Informasi Hukum|17  

253 Rebasing Bahan Akrilik/rahang Rp450.000 

254 Rebasing Bahan Vertex Thermosens/rahang Rp950.000 

255 Polishing Rp140.000 

256 Profilaksis Oral pada anak Rp120.000 

257 Fissure Sealent  pada anak Rp350.000 

258 Topikal Aplikasi Fluor per rahang pada anak Rp220.000 

259 Preventif Adhesif Restoration pada anak Rp450.000 

260 Glassionomer pada anak Rp200.000 

261 Komposit pada anak Rp250.000 

262 Mahkota Stainless Steel(SSC) pada anak Rp500.000 

263 Mahkota akrilik (Preparasi gigi) pada anak Rp300.000 

264 Mahkota Porselen pada anak Rp500.000 

265 Pulpcapping pada anak Rp300.000 

266 Pulpotomi Vital pada anak   

 a. Pembukaan akses pulpa  Rp570.000 

 b. Sterilisasi ruang pulpa  Rp240.000 

 c. Pengisian ruang pulpa  Rp130.000 

 d. Gigi permanen Rp1.090.000 

267 Pulpektomi pada anak   

 a. Pembukaan akses pulpa (anastetikum / 

bahan devitalisasi) pada anak 
Rp280.000 

 b. Preparasi Saluran Akar (K-File) pada anak Rp350.000 

 c. Sterilisasi Saluran Akar pada anak Rp310.000 

 d. Pengisian Saluran Akar / Obturasi per 

saluran akar pada anak 
Rp370.000 

268 Ekstraksi Gigi CE/Topikal pada anak Rp150.000 

269 Ekstraksi Gigi Cytoject pada anak Rp320.000 

270 Ekstraksi Gigi Infiltrasi pada anak Rp310.000 

271 Pencetakan space regainer pada anak Rp80.000 

272 Pencetakan Space Maintainer pada anak Rp240.000 

273 Insersi gigi anak  Rp210.000 

274 Kontrol gigi anak Rp95.000 

275 Odontektomy ringan/anastesi lokal pada anak Rp1.500.000 

276 Odontektomi sedang/anastesi lokal pada anak Rp2.210.000 

277 Odontektomi berat/anastesi lokal pada anak Rp2.750.000 

278 Ekstirpasi mucocele pada anak Rp1.050.000 

279 Skeling elektrik pada anak  

 a. Ringan Rp450.000 

 b. Sedang  Rp550.000 

 c. Berat  Rp750.000 

280 Splinting fiber composit (1-3 gigi)  Rp500.000 

281 Splinting wire (1-3 gigi) pada anak Rp500.000 

282 Insisi abses periodontal pada anak Rp600.000 

283 Pengambilan bahan pengisi saluran akar 

perawatan endo ulang gigi anterior pada anak 
Rp300.000 

284 Konsultasi Ahli Gizi Rawat Jalan Rp30.000  

285 Konsultasi dokter Sp.Gizi Rp95.000  

286 Pemeriksaan Body Compsition (BIA)  Rp125.000  

287 Pengaturan Diet  Rp100.000  

288 Pengkajian awal pasien Rp20.000  

289 Pengukuran atropometri Rp20.000  

290 Edukasi/Penyuluhan Gizi Rp40.000  

291 Perhitungan kebutuhan kalori Rp40.000  

292 Screening gizi Rp15.000  



Dokumentasi dan Informasi Hukum|18  

 
 

 

 
 

C. TINDAKAN INSTALASI GAWAT DARURAT (IGD) DAN INSTALASI GAWAT  

DARURAT (IGD) PONEK 
 

NO TINDAKAN TARIF 

1 2 3 

1 Aff foley chateter / Infus / NGT Rp25.000  

2 Aff Hecting Rp35.000  

3 Amputasi jari-jari Rp300.000  

4 Askep atau Askeb / shift Rp10.000  

5 Assesmen awal keperawatan Rp20.000  

6 Cross Insisi/Insisi abses ringan Rp50.000  

7 Debridemen Luka Rp50.000  

8 Defibrilasi Rp100.000  

9 Ekstraksi corpus alienum hidung / telinga Rp80.000  

10 Ekstraksi corpus alienum mata Rp90.000  

11 Ekstraksi kuku Rp150.000  

12 Ganti Tampon Rp20.000  

13 Ganti Verband luka basah Rp60.000  

14 Ganti Verband luka DM Rp125.000  

15 Ganti Verband Luka Infeksi Rp80.000  

16 Ganti Verband luka kering Rp40.000  

17 Hecting (1-5 simpul) Rp80.000  

18 Hecting > 5 di hitung persimpul Rp15.000  

19 Induksi Persalinan Rp200.000  

20  Infant warmer Rp50.000  

21 Injeksi (IM/IV/SC/IC) 1x Injeksi Rp5.000  

22 Injeksi TT Rp5.000  

23 Inkubator Rp150.000  

24 Jahitan Portio Rp200.000  

25 Jahitan Prenieum I dan II Rp50.000  

27 Jahitan Prenieum III dan IV Rp120.000  

28 Konsul dokter spesialis Rp95.000  

29 Konsul dokter Sub Spesialis Rp120.000  

30 Kumbah Lambung Rp100.000  

31 Manual Plasenta Rp500.000  

32 Memandikan / Membersihkan Bayi Rp40.000  

33 Nebulizer Rp125.000  

293 Weight Management  Rp100.000  

294 Visum Tatto/Tindik Rp125.000 

295 Pemeriksaan layak Terbang Rp115.000 

296 Analisis Sel Darah Merah (RBC) Rp115.000 

297 Analisis HbsAg Rp115.000 

298 Pemeriksaan Pendengaran Rp115.000 

299 Pemeriksaan Sensorik. Motorik dan Kortikaluhur Rp115.000 

300 Pemeriksaan Tulang Belakang (Scoliosis) Rp115.000 

301 Pemeriksaan Umum Ekstra dan Intra Oral Rp115.000 

302 Pemeriksaan Khusus Fungsi Paru Rp115.000 

303 Pemeriksaan Fisik Jasmani Rp115.000 

304 Pasang SPO2 Manual Rp38.000  



Dokumentasi dan Informasi Hukum|19  

34 Observasi  Rp100.000  

35 Pasang foley chateter Rp55.000  

36 Pasang Infus Pump Rp60.000  

37 Pasang IV chateter anak 1-10 Tahun Rp40.000  

38 Pasang IV chateter anak > 10 Tahun dan Dewasa Rp40.000  

39 Pasang IV chateter bayi 0-12 Bulan Rp50.000  

40 Pasang Monitor/Hari Rp150.000  

41 Pasang NGT bayi / dewasa Rp50.000  

42 Pasang oksigen / jam Rp20.000  

43 Pasang saturasi oksigen Rp38.000  

44 Pasang spalk/Neck collar/OPA/Skin traksi/Mitella Rp100.000  

45 Pasang Syiring Pump Rp40.000  

46 Pemeriksaan EKG Rp125.000  

47 Pengambilan spesimen darah/urine/feces Rp20.000  

48 Pengukuran TTV Rp10.000  

49 Perawatan Payudara Rp60.000  

50 Persalinan Normal Rp870.000  

51 Persalinan Patologis Rp1.220.000  

52 Punksi suprapubik/ needle thorakosintesis Rp100.000  

53 Rawat luka bakar <30% Rp50.000  

54 Rawat luka bakar >60% Rp135.000  

55 Rawat luka bakar 30%-60% Rp100.000  

56 Rawat luka kolostomi Rp125.000  

57 Rawat luka perineum Rp30.000  

58 Rawat luka tracheostomi Rp80.000  

59 Rawat Tali Pusar Rp40.000  

60 Repair tendo  Rp2.000.000  

61 Resusitasi Bayi Rp175.000  

62 Resusitasi Dewasa Rp155.000  

63 Resusitasi Jantung Paru Rp120.000  

64 Sirkumsisi Rp500.000  

65 Spooling Bola Mata Gawat Darurat Rp100.000  

66 Spooling Telinga Gawat Darurat Rp60.000  

67 Suction Rp35.000  

68 Tampon Vagina Rp50.000  

69 Tindakan Back Blow atau Chest Thrust Rp50.000 

70 Transfusi darah / Bag Rp40.000  

71 Vagina Touche Rp40.000  

72 Visite Dokter Umum Rp50.000 

73 Visum luar pasien Rp105.000  

 

D. TINDAKAN RAWAT INAP 

 

NO TINDAKAN TARIF 

1 2 3 

1 Kamar Paviliun Rp1.000.000  

Kamar VIP   

2 Akomodasi/hari Rp550.000  

3 Visite dokter Sub Spesialis Rp150.000  

4 Visite dokter spesialis Rp130.000  



Dokumentasi dan Informasi Hukum|20  

5 Visite dokter umum Rp80.000  

6 Konsul dokter Sub Spesialis Rp150.000  

7 Konsul dokter spesialis Rp130.000  

Kamar Kelas I   

8 Akomodasi/hari Rp350.000  

9 Visite dokter Sub Spesialis Rp130.000  

10 Visite dokter spesialis Rp105.000  

11 Visite dokter umum Rp60.000  

12 Konsul dokter Sub Spesialis Rp130.000  

13 Konsul dokter spesialis Rp105.000  

Kamar Kelas II   

14 Akomodasi/hari Rp250.000  

15 Visite dokter Sub Spesialis Rp120.000  

16 Visite dokter spesialis Rp95.000  

17 Visite dokter umum Rp50.000  

18 Konsul dokter Sub Spesialis Rp120.000  

19 Konsul dokter spesialis Rp95.000  

Kamar Kelas III   

20 Akomodasi/hari Rp170.000  

21 Visite dokter Sub Spesialis Rp110.000  

22 Visite dokter spesialis Rp85.000  

23 Visite dokter umum Rp45.000  

24 Konsul dokter Sub Spesialis Rp110.000  

25 Konsul dokter spesialis Rp85.000  

26 Aff Drain Rp35.000  

27 Aff WSD/NGT/Infus Rp25.000  

28 Aff Hecting Rp35.000  

29 Aff Kateter Rp25.000  

30 Askeb/shif Rp10.000  

31 Askep/shif Rp10.000  

32 Assesmen awal keperawatan Rp20.000  

33 CTG Rp50.000 

34 Defibrilator Rp100.000  

35 Dilatasi servis Rp50.000  

36 EKG Holter/tindakan Rp300.000  

37 Ekstraksi Polip Rp1.000.000  

38 Fhoto therapy Rp200.000  

39 Ganti botol WSD Rp20.000  

40 Ganti Tampon Rp20.000  

41 Ganti Verband luka basah Rp60.000  

42 Ganti Verband luka DM Rp125.000  

43 Ganti Verband luka infeksi Rp80.000  

44 Ganti Verband luka kering Rp40.000  

45 Induksi persalinan Rp200.000  

46 Infant warmer Rp50.000  

47 Injeksi (IM. IV. SC. IC)/Injeksi Rp5.000  

48 Jahitan Portio Rp200.000  

49 Jahitan Prenieum I dan II Rp50.000  

50 Jahitan Prenieum III dan IV Rp120.000  

51 Klisma Rp45.000  

52 Konseling HIV Rp50.000 



Dokumentasi dan Informasi Hukum|21  

53 Kuldosintesis Rp150.000  

54 Manual Plasenta Rp500.000  

55 Memandikan bayi Rp40.000  

56 Memandikan pasien/hari Rp40.000  

57 Nebulizer Rp125.000  

58 Observasi Rp100.000  

59 OGT/NGT Rp50.000  

60 Oral hygiene Rp20.000  

62 Pap Smear Rp150.000  

63 Pasang oksigen/jam Rp20.000  

64 Pasang SPO2 Manual Rp38.000  

65 Pasang syringe pump Rp60.000  

66 Pemakaian Kasur Decubitus/Hari Rp50.000 

67 Pemakaian monitor/hari Rp150.000  

68 Pemasangan Infus Anak Rp50.000  

69 Pemasangan Infus Dewasa Rp40.000  

70 Pemasangan Infuse Pump Rp60.000  

71 Pemasangan Kateter urine Rp55.000  

72 Pemasangan NGT Rp50.000  

73 Pemasangan syringe Pump/Ganti Obat Rp60.000  

74 Pemberian obat supposutoria Rp25.000  

75 Pemeriksaan Echocardiografi/vaskuler doppler Rp300.000  

76 Pelayanan Keluarga Berencana   

 a. Suntik KB Rp25.000  

 b. Pemasangan IUD (tidak termasuk material) Rp200.000  

 
c. Pemasangan Implant (tidak termasuk 
material) 

Rp150.000  

77 Pemeriksaan EKG Rp125.000  

78 Pemeriksaan USG Rp200.000  

79 Pencabutan Implant Rp200.000  

80 Pencabutan IUD Rp250.000  

81 Pengambilan Spesimen Darah Untuk Transfusi Rp20.000 

82 Pengukuran Tanda-Tanda Vital Rp10.000  

83 Perawatan Bayi   

 a. NGT Bayi Rp50.000  

 b. Infus Bayi Rp55.000  

 c. Sonde bayi/hari Rp80.000  

 d. Suction Bayi Rp35.000  

 e. Incubator Rp150.000  

 f. Resusitasi Bayi Rp175.000  

84 Perawatan Metode Kanguru Rp150.000  

85 Perawatan payudara Rp60.000  

86 Persalinan normal Rp870.000  

87 Persalinan Patalogis Rp1.220.000  

88 Pleurodesis Rp690.000 

89 Prosedur Kemoterapi Rp700.000  

90 Repair WSD Rp35.000  

91 Resusitasi bayi Rp175.000  

92 Resusitasi dewasa Rp155.000  

93 Saturasi oksigen/hari Rp38.000  

94 Penggunaan CPAP/hari Rp400.000  



Dokumentasi dan Informasi Hukum|22  

95 Skrining Gizi Rp15.000  

96 Sonde Rp50.000  

97 Spooling Cateter Manual/Tindakan Rp50.000 

98 Suction/Tindakan Rp35.000  

99 Suposutoria rectum Rp200.000  

100 Tampon Boor Zalf/Cavun Nasi  Rp125.000  

101 Tampon Hidung  Rp50.000  

102 Tampon Vagina Rp50.000  

103 Tindakan ekstraksi Vakum Rp1.000.000  

104 Tindakan Kuret (tanpa penyulit) Rp1.500.000  

105 Tindakan Kuret dengan Penyulit Rp1.700.000  

106 Tindik Telinga Rp100.000  

107 Transfusi Darah Rp40.000  

108 Six Minutes Walking Test Rp25.000 

109 USG Obstetry Gynecology Rp250.000  

110 Vagina Touche Rp40.000  

111 Vaskular Doopler Rp300.000  

112 Visite Farmasi Rp25.000  

113 Visite Gizi Rp15.000  

114 Asuhan Gizi Rp50.000  

115 Diet Cair (DM. RG. TKTP. KV. RP.. RL) Per Hari Rp55.000  

116 Follow up/reassetmen Rp20.000  

117 Formula 100 Per Hari Rp55.000  

118 Formula 75 Per Hari Rp50.000  

119 Konsultasi Ahli Gizi Rawat Inap Rp30.000  

120 Pelayanan CVCU Gizi Klinik Rp80.000  

121 Pelayanan HCU Gizi Klinik Rp80.000  

122 Pelayanan HCU BSN Gizi Klinik Rp80.000  

123 Pelayanan ICU Gizi Klinik Rp75.000  

124 Pelayanan Isolasi Gizi Klinik Rp70.000  

125 Pelayanan Kelas I Gizi Klinik Rp55.000  

126 Pelayanan Kelas II Gizi Klinik Rp50.000  

127 Pelayanan Kelas VIP Gizi Klinik Rp75.000  

128 Pelayanan NICU Gizi Klinik Rp75.000  

129 
Pelayanan Penyediaan Makanan Diet Khusus 
(DM. RG. TKTP. KV. RP. RL) Per Porsi Rp20.000  

130 
Pelayanan Penyediaan Makanan Diet Umum Per 
Porsi Rp30.000  

131 
Pelayanan Penyediaan Makanan Standar Diet 

Khusus (DM. RG. TKTP. KV. RP. RL) Per Porsi Rp35.000  

132 
Pelayanan Penyedian Makanan Diet Umum Per 
Porsi Rp15.000  

133 Pelayanan PICU Gizi Klinik Rp75.000  

134 Pelayanan VIP Utama Gizi Klinik Rp100.000  

135 Pengaturan Diet  Rp100.000  

136 Pengkajian awal pasien Rp20.000  

137 Pengukuran atropometri Rp20.000  

138 Edukasi/Penyuluhan Gizi Rp40.000  

139 Perhitungan kebutuhan kalori Rp40.000  

140 Perawatan luka infeksi Rp80.000  

141 Rawat Luka Basah Rp60.000  



Dokumentasi dan Informasi Hukum|23  

 
 

 
 

 
E. TINDAKAN ICU/PICU/HCU/NICU/CVCU 

 

NO TINDAKAN TARIF 

1 2 3 

1 Aff CVC / Epidural Rp200.000  

2 Aff Drain Rp35.000  

3 Aff Hecting Rp35.000  

4 Aff Infus Rp25.000  

5 Aff Kateter   Rp25.000  

6 Aff NGT Rp25.000  

7 Aff OGT Rp25.000  

8 Aff WSD Rp25.000  

9 Akomodasi CVCU/hari Rp500.000  

10 Akomodasi ICU/PICU/HCU/hari Rp500.000  

11 Akomodasi NICU/Hari Rp350.000  

12 Askeb Rp10.000  

13 Askep/Shif Rp10.000  

14 Pengkajian awal keperawatan Rp20.000  

15 Bagging/ tindakan Rp200.000  

16 Blangket  Rp100.000  

17 Defibrilator Rp100.000  

18 Ekstubasi Rp150.000  

19 Fhoto Therapy Rp200.000  

20 Ganti botol WSD Rp20.000  

21 Ganti takar cairan infeksius Rp20.000  

22 Ganti terapi  oksigen (NC.NRM.JR) / Tindakan Rp10.000  

23 Ganti verban luka basah/Tindakan Rp60.000  

24 Ganti Verban Luka DM/Tindakan Rp125.000  

25 Ganti Verban Luka Infeksi/Tindakan Rp80.000  

26 Ganti verban luka kering/Tindakan Rp40.000  

27 High Flow Nasal Canul ( HFNC) Rp350.000  

28 Holter monitor Rp300.000  

29 Infant Warmer Rp50.000  

30 Injeksi (IM. IV. SC. IC) Rp5.000  

31 Intubasi (ETT)/Tindakan Rp250.000  

32 Klisma Rp45.000  

33 Konsul Dokter Spesialis Rp95.000  

34 Konsul Dokter Sub Spesialis Rp120.000  

35 Luka dengan jahitan 1 s/d 5 jahitan Rp15.000  

36 Manajemen Laktasi Rp15.000  

37 Memandikan Bayi Rp40.000  

38 Memandikan Pasien/Tindakan Rp40.000  

39 Mobilisasi exercise Rp50.000  

40 Mobilisasi pasien Rp50.000  

41 Nebulizer Rp125.000  

42 Observasi Rp100.000  

43 OGT/NGT Rp50.000  

44 Oral Hygine Rp20.000  

142 Rawat Luka Kering Rp40.000  

143 Bimbingan Rohaniawan Rp100.000 

144 Penerjemah Bahasa Asing Rp75.000 



Dokumentasi dan Informasi Hukum|24  

45 Pasang Spalak Rp100.000  

46 Pasang Syringe Pump/Ganti Obat Rp60.000  

47 Pemakaian Monitor/Hari Rp150.000  

48 Pemakaian O2/Jam Rp20.000  

49 Pemasangan CVC / Epidural Rp300.000  

50 Pemasangan Infus pump Rp60.000  

51 Pemasangan infuse Rp40.000  

52 Pemasangan kateter urine Rp55.000  

53 Pemasangan NGT/Tindakan Rp50.000  

54 Pasang SPO2 Manual Rp38.000  

55 Pemb. Pasi/Asi/Sufor Per Oral Rp15.000  

56 Pemeriksaan Analisa Gas Darah (AGD) Rp350.000  

57 Pemeriksaan Echocardigram/Tindakan Rp300.000  

58 Pemeriksaan EKG/Tindakan Rp125.000  

59 Pengambilan Spesimen Darah Untuk Transfusi Rp20.000 

60 Pengukuran TTV Rp10.000  

61 Perawatan Bayi   

 a. NGT Bayi Rp50.000  

 b. Infus Bayi Rp55.000  

 c. Sonde Bayi/Hari Rp80.000  

 d. Suction Bayi Rp35.000  

 e. Incubator/Hari Rp150.000  

 f. Resusitasi Bayi Rp175.000  

 Perawatan Bayi Baru Lahir Post SC Rp40.000  

62 Perawatan Bayi Tanpa Incobator (Box) Rp48.000  

63 Perawatan luka infeksi Rp80.000  

64 Perawatan Metode Kanguru Rp150.000  

65 Rawat Luka Basah Rp60.000  

66 Rawat Luka Kering Rp40.000  

67 Rawat Tali Pusat Rp40.000  

68 Rectal Touche Rp40.000  

69 Resusitasi Dewasa/Tindakan Rp155.000  

70 RKP Rp125.000  

71 Saturasi oksigen Rp38.000  

72 Penggunaan CPAP/Hari Rp400.000  

73 Skrining Gizi (Dietesen)/Tindakan Rp15.000  

74 Sonde/Tindakan Rp50.000  

75 Spooling Nacl/tindakan Rp10.000  

76 Suction/Tindakan Rp35.000  

77 Syringe Pump Rp60.000  

78 Tanda – Tanda Vital/Tindakan Rp10.000  

79 Tindik Telinga Rp100.000  

80 Transfusi darah/Bag Rp40.000  

81 Umbilical Cateter Rp150.000  

82 Vaskular Doopler/Tindakan Rp300.000  

83 Vena section Rp160.000  

84 Ventilator/Hari Rp500.000  

85 Ventilator Neonatus/Hari Rp550.000 

86 Visite Dietesen/Visite Rp15.000  

87 Visite Dokter Spesialis Rp95.000  

88 Visite dokter Sub Spesialis Rp120.000  

89 Visite Dokter Umum Ruangan Rp50.000  

90 Visite Farmasi Rp25.000  

91 Bimbingan Rohaniawan Rp100.000 



Dokumentasi dan Informasi Hukum|25  

92 Penerjemah Bahasa Asing Rp100.000 

 

F. TINDAKAN INSTALASI BEDAH SENTRAL 

 

NO TINDAKAN TARIF 

1 2 3 
1 Operasi Khusus  Rp6.000.000  
2 Operasi Besar  Rp4.500.000  
3 Operasi Sedang  Rp3.980.000  
4 Operasi Kecil  Rp2.500.000  
5 Operasi Cito Ditambah 25 % dari 

tarif Normal 
6 Observasi Ruang Pemulihan  Rp350.000  

 

G. TINDAKAN UNIT KEMOTERAPI 
 

NO TINDAKAN TARIF 

1 2 3 

1 BMP (Bone Morrow Fukture) Rp600.000 

2 Kemoterapi Rp410.000 

3 Leukapheresis Rp6.453.000 

4 Therapeutic Plasma Exchange (TPE) Rp14.071.000 

5 Tromopheresis Rp6.384.000 

 

H. TINDAKAN UNIT HEMODIALISIS 

 

NO TINDAKAN TARIF 

1 2 3 

1 Hemodialisis Rp1.200.000 

 
I. TINDAKAN KETERAPIAN FISIK 

 

NO TINDAKAN TARIF 

1 2 3 

1 Ambulasi exercise Rp50.000  

2 Bobath Exercise Rp50.000  

3 Bobath Exercise dengan alat Rp75.000  

4 Bobath Exercise tanpa alat Rp50.000  

5 Brain Gym Rp50.000  

6 Breathing Exercise Rp46.000  

7 Bugnet Exercise Rp50.000  

8 Ergocycle/Static Bycycle Rp50.000  

9 Evaluasi Fungsional Rp30.000  

10 Hot/Cold Pack Rp50.000  

11 Infra Red Rays (IRR) Rp50.000  

12 Kegel exercise Rp50.000  



Dokumentasi dan Informasi Hukum|26  

13 Konsul Dokter Spesialis Rp95.000 

14 Konsul Psikologi Klinis Rp95.000 

15 Laser Therapy Rp50.000  

16 Lumbal/Cervical Traction Rp80.000  

17 Manipulation Therapy Rp75.000  

18 Manual Muscle Test Rp30.000  

19 Massage Anak/Dewasa Rp50.000  

20 Massage Baby Rp50.000  

21 Medical taping   

 a. Sederhana  Rp40.000  

 b. Sedang Rp60.000  

 c. Kompleks Rp80.000  

22 Micro Wave Diathermy(MWD) Rp46.000  

23 Mirror Exercise Rp50.000  

24 NSMRDS Rp100.000  

25 Other Diagnostic Procedure Rp30.000  

26 Parafin Bath Rp50.000  

27 PNF Exercise Rp50.000  

28 Postural Drainage Rp46.000  

29 Pulley Rp50.000  

30 Quadriceps Bench Rp50.000  

31 Range Of Motion Test Rp30.000  

32 Senam Hamil Rp50.000  

33 Short Wave Diathermy (SWD) Rp50.000  

34 Shoulder Wheell Rp50.000  

35 Spa Baby Rp100.000  

36 Standing Frame Rp50.000  

37 Stimulasi /TENS Rp50.000  

38 Stretching Rp50.000  

39 Tangga Harvard Rp50.000  

40 Terapi Akupuntur   

  
a. Akupuntur I Rp150.000 

b. Akupuntur II Rp250.000 

 41 Terapi Okupasi   

  a. Terapi Okupasi Rawat Jalan Anak Rp85.000  

 b. Terapi Okupasi Rawat Jalan Dewasa Rp100.000  

 c. Terapi Okupasi Rawat Inap Rp120.000  

42 Terapi Wicara   

 a. Terapi Wicara Rawat Jalan Anak Rp85.000 

 b. Terapi Wicara Rawat Jalan Dewasa Rp100.000 

 c. Terapi Wicara Rawat Inap Rp120.000 

 d. Terapi Wicara Vital Stim dengan Latihan Rp200.000 



Dokumentasi dan Informasi Hukum|27  

 e. Terapi Wicara Vital Stim Tanpa Latihan Rp100.000 

43 Tilting Table Rp50.000  

44 Treadmill Rp200.000  

45 Ultra Sound (US) Rp55.000  

46 Ultra Violet Rays (UVR) Rp50.000  

47 Voyta Exercise Rp50.000  

48 Walking Exercise dgn ALAT Rp50.000  

49 Walking Exercise tanpa ALAT Rp40.000  

 
J. TINDAKAN RADIOLOGI 

 

NO TINDAKAN TARIF 

1 2 3 

A. PEMERIKSAAN FOTO POLOS   

1 Foto Cranium Ap/ Lateral Rp225.000  

2 Foto Thorax   

  a. Posisi Anteroposterior ( AP) Rp210.000  

  b. Posisi Lateral Rp210.000  

3 Foto Clavicula Rp210.000  

4 Foto Scapula Rp210.000  

5 Foto Columna Vertebralis   

  a. Posisi AP/ Lateral Rp240.000  

6 Foto Abdomen/ BNO   

  a. 1 Posisi Rp210.000  

  b. 2 Posisi Rp300.000  

  c. 3  Posisi Rp400.000  

7 Foto Extremitas    

  a. Extremitas Superior Ap/ Lat Rp210.000  

  b. Extremitas Inferor Ap/ Lat Rp210.000  

8 Foto pelvis/ panggul Rp210.000  

9 Foto dental / gigi Rp125.000  

10 Foto Panoramik Rp250.000  

11 Foto Bone Survey Rp800.000  

B. PEMERIKSAAN USG   

12 USG Abdomen Rp500.000  

13 USG Obstetric / gynekologi Rp500.000  

14 USG Mammae Rp500.000  

15 USG Thyroid Rp500.000  

16 USG Dopler / Pembuluh darah Rp500.000  

17 USG Lainnya Thorax. Femur. dll Rp500.000  

C. PEMERIKSAAN DENGAN BAHAN KONTRAS   

18 BNO - IVP ( Intra Venoous Pyelografi ) Rp 700.000  

19 Colon In Loop Rp700.000  

20 OMD ( Oesohagus Maag Duodenum ) Rp700.000  

21 Fistulografi Rp700.000  



Dokumentasi dan Informasi Hukum|28  

22 Oesofagografi Rp700.000  

23 Uretro sistografi Rp700.000  

24 Appendikogram Rp500.000  

D. PEMERIKSAAN CT - SCAN TANPA KONTRAS  

25 CT Kepala Rp1.500.000  

26 CT Thyroid Rp1.500.000  

27 CT Mastoid Rp1.500.000  

28 CT Sinus Paranasalis Rp1.500.000  

29 CT Thorax Rp1.500.000  

30 CT Abdomen Rp1.500.000  

31 CT Pelvis Rp1.500.000  

32 CT Vertebra Rp1.500.000  

33 CT Extremitas Atas / Bawah Rp1.500.000  

34 CT Wholebody Rp1.500.000  

E. PEMERIKSAAN CT - SCAN  DENGAN KONTRAS  

35 CT Kepala Rp1.600.000  

36 CT Thyroid Rp1.600.000  

37 CT Mastoid Rp1.600.000  

38 CT Sinus Paranasalis Rp1.600.000  

39 CT Thorax Rp1.600.000  

40 CT Abdomen Rp1.600.000  

41 CT Pelvis Rp1.600.000  

42 CT Vertebra Rp1.600.000  

43 CT Extremitas Atas / Bawah Rp1.600.000  

44 CT Wholebody Rp2.500.000  

45 CT Urografi Rp2.000.000  

46 CT Pembuluh Darah Rp2.000.000  

 
 

K. TINDAKAN LABORATORIUM 

 

NO TINDAKAN TARIF 

1 2 3 

KIMIA KLINIK  

1 Albumin Rp40.000  

2 AsamUrat Rp40.000  

3 Bilirubin Total Rp40.000  

4 Bilirubin Direct Rp40.000  

5 Cholesterol Total Rp40.000  

6 Creatinin Rp40.000  

7 Elektrolit ( Na.K.Cl ) Rp150.000  

8 Glukose Darah Sewaktu Rp30.000  

9 Glukose Darah Puasa Rp30.000  

10 Glukose Darah 2 jam PP Rp30.000  

11 HbA1c Rp175.000  

12 HDL Cholesterol Rp50.000  

13 LDL Cholesterol Rp50.000  

14 Protein Total Rp50.000  



Dokumentasi dan Informasi Hukum|29  

15 Serum Glutamic Oxaloacetic Transaminase (SGOT) Rp40.000  

16 Serum Glutamic Pyruvic  Transaminase (SGPT) Rp40.000  

17 Trigliserida Rp50.000  

18 Urea N Rp40.000  

19 Analisa Gas Darah Rp400.000  

20 C-Reactive Protein Rp200.000  

21 Ferrum Serum Rp300.000  

22 Total Iron Binding Capacity Rp175.000  

23 Ferritin Rp300.000  

24 Lactat Rp400.000  

25 D. Dimer Rp750.000  

26 Creatine Kinase Myocardial Band Rp200.000  

27 Creatine Kinase Rp200.000  

28 Free Trilodothyronine Rp300.000  

29 Free Thyroxine Rp300.000  

30 Thyroid Stimulating Hormone Sensitive Rp300.000  

31 Thyroxine Rp150.000  

32 Thyroid Stimulating Hormone Rp150.000  

HEMATOLOGI  

33 Darah Rutin Rp100.000  

34 Laju Endap Darah Rp40.000  

35 Hemoglobin Rp50.000  

36 Waktu Perdarahan ( BT) Rp50.000  

37 Waktu Pembekuan (CT) Rp50.000  

38 Activated Partial Thromboplastin Time (APPT) Rp130.000  

39 Prothrombin Time (PT) Rp130.000  

40 Golongan Darah Rp30.000  

41 Apusan Darah Tepi Rp150.000 

42 IT.Ratio Rp130.000  

43 Plebotomi Terapeutic Rp500.000  

NARKOBA  

44 Amfetamin (AMP) Rp60.000  

45 Tetrahydrocannabinol (THC) Rp60.000  

46 Morphin Rp60.000  

SEROLOGI/IMMUNOLOGI  

47 Anti Dengue IgG/IgM Rp150.000  

48 Anti HBs Rp50.000  

49 Anti HCV Rp50.000  

50 Anti HIV Rp60.000  

51 HbsAg Rp50.000  

52 Widal Test Rp50.000  

53 Test Kehamilan Rp50.000  

 54 Rapid Anti Bodi Covid 19 Rp100.000  

55 Rapid Antigen Covid 19 Rp100.000  

56 TubexTf Rp250.000  

57 HBsAg  Kuantitatif Rp350.000  

58 Anti HCV Kuantitatif Rp350.000 

59 NS1 Antigen Rp250.000  

60 Rapid Antibodi C19 Kuantitatif Rp250.000  

PARASITOLOGI  

61 Faeces Rutin Rp100.000  

62 DDR/ Malaria Rp100.000  

ANALISA URIN  

63 Urine Rutin/Lengkap Rp50.000  



Dokumentasi dan Informasi Hukum|30  

64 Protein Urine Rp30.000  

65 Sedimen Urine Rp30.000  

MIKROBIOLOGI  

66 Pemeriksaan Gram Rp50.000  

67 Kalium Hidroksida Rp50.000  

68 Tes Cepat Molekuler Covid 19 Rp900.000  

PETANDA TUMOR  

69 Carcino Embryonic Antigen Rp350.000  

70 Carbohydrate Antigen 19-9 Rp750.000  

71 Carbohydrate Antigen 125 Rp750.000  

72 Carbohydrate Antigen 15-3 Rp750.000  

73 Prostate Specific Antigen Rp450.000  

LAIN-LAIN  

74 Home Service Plebotomi Rp50.000  

PATALOGI ANATOMI  

SITOLOGI  

75 FNAB Superfisial Rp600.000 

76 FNAB Deep (Guilding) Rp750.000  

77 FNAB Slide kering Rp300.000 

78 Sitologi Bronchus Sputum Rp400.000  

79 
Sitologi Cairan (Asites. Pleura. Urine. Abses, 

Serebrospinal) 

Rp400.000  

80 Sitologi Pap Smear Slide Rp150.000  

81 Sitologi Pap Smear Tindakan Rp200.000  

HISTOPATOLOGI  

82 Jaringan Kecil Rp485.000 

83 Jaringan Sedang Rp685.000 

84 Jaringan Besar Rp885.000 

85 Jaringan Radikal Rp1.050.000 

86 Vries Cope (Potong Beku) biasa/jaringan kecil Rp923.000 

87 Vries Cope dengan radikalitas/jaringan badan Rp1.925.000 

IMUNOHISTOKIMIA  

88 IHC Paket Payudara 3 Pemeriksaan (ER/PR/Her2) Rp1.500.000 

89 
IHC Paket Payudara 4 Pemeriksaan 
(ER/PR/Her2.Ki67) 

Rp1.900.000 

90 Imunohistokimia per antibodi Rp600.000 

 

 
L. TINDAKAN TRANSFUSI DARAH 

 

NO TINDAKAN  TARIF 

1 2 3 

1 Whole Blood Rp490.000 

2 PRC Rp490.000 

3 Pemeriksaan Anti D (Rhesus) Rp50.000 

4 Pemeriksaan Golongan Darah Rp30.000 

5 Trombosit Rp490.000 

6 Plasma Rp 450.000 

7 Apheresis Rp3.500.000 

8 Penyiapan Darah Rp175.000 

9 Plebotomi Terapeutik Rp150.000 



Dokumentasi dan Informasi Hukum|31  

 
M. TINDAKAN PEMULASARAN/PERAWATAN JENAZAH 

 

NO TINDAKAN TARIF  

1 2 3 

1 Jasa Suntik Formalin Rp500.000 

2 Memandikan Jenazah Rp300.000 

3 Merias jenazah Rp500.000 

4 Penyimpanan jenazah dengan freezer/hari Rp300.000 

5 Penyimpanan Jenazah tanpa freezer/hari Rp200.000 

6 Perawatan jenazah Rp 100.000 

7 Peti Jenazah Rp 1.250.000 

8 Suntik Formalin dan Formalin Rp 1.000.000 

9 Visum Luar  Pada Mayat Rp150.000 

 
 

N. AMBULANCE DAN MOBIL JENAZAH 

 

NO URAIAN 

Tarif (Rp) Total 

Jasa 

mobil 

Jasa 

Sopir 

Jasa 
Perawat/

Petugas 

BBM 
Cuci 

Mobil  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Ambulance 
Rujukan Ke 
Kabupaten 
Bulukumba 

 Rp 100.000   Rp 150.000  Rp150.000   Rp100.000   Rp 50.000  Rp 550.000  

2 
Ambulance 
Rujukan Ke 
Makassar 

 Rp 300.000   Rp 225.000  Rp225.000   Rp350.000   Rp 50.000  Rp 1.150.000  

3 

Ambulance 
Rujukan Diluar 
Bulukumba/ 

Mks 

 Rp 300.000   Rp 225.000  Rp225.000  

1 Liter/7 Km 
Sesuai Harga 
Yg Berlaku 
Dgn Jarak 

Tempuh 

 Rp 50.000    

4 
Mobil Jenazah 
Dalam Kota (1- 6 

Km) 

 Rp 100.000   Rp  50.000  - Rp   50.000   Rp 50.000  Rp 250.000  

5 
Mobil Jenazah 
Dalam Kota Di 
Atas 6 Km 

 Rp 150.000   Rp 100.000  - 

1 Liter/7 Km 
Sesuai Harga 
Yg Berlaku 
Dgn Jarak 
Tempuh 

   Rp50.000    

6 

Mobil jenazah Ke 
Kabupaten 
Jeneponto dan 
Bulukumba 

 Rp 150.000   Rp 100.000  - 
 1 liter/7 km sesuai 

harga yg berlaku 
dgn jarak tempuh  

   Rp50.000   

7 

Mobil jenazah 
luar kabupaten 
(Selain 
Jeneponto dan 
Bulukumba) 

 Rp 300.000   Rp 225.000  - 
 1 liter/7 km sesuai 

harga yg berlaku 
dgn jarak tempuh  

 Rp50.000   

8 

Mobil Jenazah 

Luar Kabupaten 
lebih dari 150 
Km 

 Rp 300.000   Rp 300.000  - 

1 Liter/7 Km 
Sesuai Harga 
Yg Berlaku 

Dgn Jarak 
Tempuh 

   Rp50.000    



Dokumentasi dan Informasi Hukum|32  

 

O. TINDAKAN GAS MEDIS 

NO TINDAKAN TARIF 

1 2 3 

1 Pemakaian Oksigen/liter/jam Rp20.000 

2 Penjualan Tabung besar Rp265.000 

3 Penjualan Tabung kecil Rp50.000 

 

P. TINDAKAN PELAYANAN FARMASI 

NO TINDAKAN  TARIF  

1 2 3 

1 Asuhan Kefarmasian Rawat Jalan Rp20.000 

2 Konseling Pasien Rp30.000 

3 
Pelayanan Resep Narkotika/Psikotropika Per Item 
Obat Rp 2.500 

4 Pelayanan Resep Per Item Obat/BMPH/Alkes Rp 2.000 

5 
Pelayanan Resep Setiap Racikan (Puyer / Kapsul / 

Salep) Rp 3.000 

6 Pencampuran Obat Non Sitostatika Rp45.000 

7 Pencampuran Obat Sitostatika Rp 80.000 

8 Rekonsiliasi Obat Rp5.000 

9 Visite Farmasi Rp25.000 

   Penetapan besaran keuntungan penjualan obat dan Bahan Medis Habis Pakai  

   (BMHP) sebesar 25 % 

 

    

 
 
 

 
  

  


